Camara Municipal de Uba

ESTADO DE MINAS GERAIS

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAOQ FINAL (CLJR):

PARECER N°191, de 13 de dezembro de 2021.

OBJETO: Projeto de Lei Ordinaria n° 170/2021, que “autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente a
contribui¢do destinada a irmandade Nossa Senhora da Saude (Hospital Sdo Vicente de
Paulo), junto ao or¢amento municipal de 2021, recursos oriundos da SES/MG, no ambito

da Secretaria Municipal de Saude e da outras providéncias.’

AUTORIA: PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

1- RELATORIO

Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do Poder Executivo, que objetiva a
autorizagfio para abertura de crédito adicional especial até o limite de R$ 150.000,00, junto

ao orcamento municipal de 2021, destinados a Irmandade Nossa Senhora da Saude.

A presente proposi¢do, apds passar pela discussdo nesta Comisséo, entrara em
pauta observando os termos regimentais, em Sessdo Ordindria, ou extraordindria, conforme
o caso. Caso sejam apresentadas emendas, essas serdo objeto de pareceres individuais.
Cumpre informar que fora solicitado regime de urgéncia pelo Executivo municipal, com

fulcro no art. 83 da Lei Orgénica Ubaense.

De acordo com a mensagem n° 068, de 08 de dezembro de 2021, os recursos estdo

previstos na Resolugdo n° SES-MG N° 7.764, de 05 de outubro de 2021 e foram
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transferidos via Fundo Municipal de Saiude. Desse modo, o Municipio figurard apenas
como repassador dos recursos, necessitando de dotagéo especifica no orgamento municipal

para realizar o repasse cuja origem € o Fundo Estadual de Saude.

Desse modo, seguindo os ditames regimentais, vem a esta comisséo o projeto em
questdo, a fim de ser apreciada quanto aos seus aspectos constitucional, legal e juridico,

com fulcro no artigo 48 do Regime Interno da Camara Municipal de Ubéa (Resolugéo
10/1993):

Art. 48. Compete a Comissio de Legislacdo, Justica e Redagdo
Final:

I-  Manifestar-se quanto ao aspecto constitucional, legal e
regimental e quanto ao aspecto gramatical e légico sobre todos os
assuntos entregues a sua apreciagdo, citando, quando for o caso,
o dispositivo constitucional, legal ou regimental.

()

Feito o relatorio, passa-se a opinar.

II- FUNDAMENTACAO

O projeto retine condigdes para prosseguir em tramitagdo, encontrando fundamento
no art. 77, caput, da Lei Orgénica Municipal de Ub4, segundo o qual a iniciativa das leis
complementares e ordinarias cabe a qualquer Vereador ou Comissdo da Camara, ao

Prefeito Municipal e aos Cidaddos.

A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 dispde no art. 24, inciso

I1, e no art. 30, incisos I e II:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

()

II - or¢amento;

()
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Art. 30 - Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
II - suplementar a legislacdo federal e a estadual no que couber;

()",

Outrossim, prevé o art. 171, inciso II, alinea "a", da Constitui¢do do Estado de

Minas Gerais de 1989:

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:
()

Il - sobre os seguintes assuntos, entre outros, em cardter
regulamentar, observadas as peculiaridades dos interesses locais
e as normas gerais da Unido e as suplementares do Estado:

a) o plano plurianual, as diretrizes orcamentdrias e os
orgcamentos anuais;

()

Destarte, no ambito do controle de constitucionalidade, nio ha o6bice a que o

Municipio de Uba discipline a matéria.

No tocante a iniciativa para a propositura do projeto de lei, matérias relativas a
crédito suplementar referem-se ao orgamento, que ¢ de iniciativa privativa do chefe do
Poder Executivo federal, estadual e municipal, conforme previsto no art. 165, incisos I, Il e
I, da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil de 1988; no art. 66, inciso III,
alineas "h" e "i", da Constitui¢do do Estado de Minas Gerais; € no art. 76, inciso II, alineas

"h" e "1", da Lei Orgénica do Municipio de Uba4, os quais preveem, respectivamente:

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:

I - o plano plurianual;
II - as diretrizes orcamentdrias;
III - os orcamentos anuais.

Art. 66 - Sdo matérias de iniciativa privativa, além de outras
previstas nesta Constituicdo:
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()
III - do Governador do Estado:

()

h) as diretrizes orcamentdrias; i) os orcamentos anuais;

()

Art. 95. Compete privativamente ao Prefeito:

()

VI- enviar @ Cimara Municipal o plano plurianual, as diretrizes
orcamentarias e o or¢amento anual do Municipio;

()

Portanto, como se observa, a matéria em questdo compreende a atribui¢do privativa

do chefe do Executivo, ndo havendo, portanto, vicio de iniciativa.

Ao adentrar na andlise meritéria do projeto, trata-se de autorizagdo do legislativo
para a abertura de crédito adicional especial, junto ao orgamento municipal de 2021, no
limite de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) referente & contribui¢fio destinada

a Irmandade Nossa Senhora da Satude, o Hospital Séo Vicente de Paulo.

A Saﬁde, direito fundamental de cunho social, esta previsto na Constituicdo da
Republica de 1988, em seu artigo 196, e por for¢a da Simetria Constitucional, no artigo
da Constitui¢do Estadual de Minas Gerais e no artigo 267 da Lei Orgénica do municipio de

Uba. Vejamos o texto legal da lei local, in verbis:

Art. 267. A saude é direito de todos os municipios e dever do
Poder Publico, assegurada mediante politicas sociais e
econdmicas que visem a eliminacdo do risco de doengas e outros
agravos e ao acesso universal e igualitdrio as acgdes e servigos
para a sua promog¢do, prote¢do e recuperagdo.

Conforme informa o gestor publico na Mensagem n° 068, os recursos foram
transferidos via Fundo Municipal de Saude, cuja origem ¢ no Fundo Estadual de Saude.

Estdo previstos na Resolugéo n® SES-MG N° 7.764, de 05 de outubro de 2021, de modo
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que a abertura de dotagdo especifica no or¢amento municipal consiste em adequagdo

técnica para sua validagdo.

Quanto a adequacdo da espécie legislativa, refere-se o projeto em andlise a
abertura de crédito adicional. N@o ha na Constitui¢o Federal de 1988, na Constituigdo do
Estado de Minas Gerais de 1989 e tampouco na Lei Organica do Municipio de Uba de
1990 qualquer reserva da matéria a lei complementar. Logo, correta estd a forma

legislativa utilizada, qual seja, a de lei ordindria.

Quanto a natureza do crédito objeto do presente projeto de lei, trata-se de crédito
adicional especial, que sdo os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagfo

orcamentaria especifica.

Antes de mais nada, ao Or¢amento Publico aplica-se o Principio Or¢amentério da
Exclusividade, que inclusive possui previsdo expressa no § 8° do art. 165 da CRFB, nos

seguintes termos:

A lei orcamentdria anual ndo conterd dispositivo estranho a
previsdo da receita e a fixacdo da despesa, ndo se incluindo na
proibi¢do a autoriza¢do para abertura de créditos suplementares
e contratacdo de operagées de crédito, ainda que por antecipagio
de receita, nos termos da lei.

Pelo principio da exclusividade, a LOA podera autorizar a abertura de créditos
adicionais suplementares, porém néo ¢ permitida a autorizagdo para os créditos adicionais
especiais e extraordinarios. No caso em tela trata-se de créditos especiais, que deverfo,
portanto, ser autorizados por lei especial, e ndo na LOA. Além do mais, prevé a Lei n°
4.320 que todos os créditos especiais sdo abertos por decreto do Executivo, apds a
autorizacdo do Legislativo (art. 44) e terfo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que
forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrario, quanto aos especiais e
extraordindrios (art. 45). Complementa a Lei que estabelece as normas gerais sobre o
Direito Financeiro que o ato que abrir crédito adicional devera indicar a importdncia, a

espécie do mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel (Art. 46).
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Desse modo, observa-se que o projeto de lei n° 170/2021 encontra-se em harmonia
com as exigéncias legais, inclusive ao indicar no artigo 2° que o crédito serd coberto com
recursos de anulagdo parcial de dotagdo do orgamento vigente, atendendo ao disposto na

legisla¢do, conforme veremos a seguir:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

(o)

IIl - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacoes de credito a eles vinculadas.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio
financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal
em contrdrio, quanto aos especiais e extraordindrios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importincia,
a espécie do mesmo e a classificacdo da despesa, até onde for
possivel.

A positivag@o desses requisitos legais, que sdo a prévia autorizagdo legislativa ¢ a
indicagdo dos recursos correspondentes, estdo disciplinados pelo texto constitucional, Lei
Orgénica Municipal e Regimento Interno desta Casa. Vejamos o que dispde o art. 167,

inciso V, da Constitui¢do Federal de 1988 e o art. 153, inciso III, da LOM:

"Art. 167. Sio vedados:
()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

()
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Art. 153. Sdo vedados:
()

IIl — a realizagdo de operacées de crédito que excedam o
montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais, aprovados pela
Camara Municipal por maioria absoluta.

()

V — a abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais
sem prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Logo, observa-se que o quérum para aprovag¢do do referido crédito é o de maioria

absoluta dos membros da Cadmara Municipal de Uba.

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei em Referéncia é
formalmente legal e constitucional, além de atender aos requisitos constitucionais e legais
relativos a matéria, bem como os principios gerais da Administragdo Publica e demais

normas de Direito Constitucional e Financeiro.

Ressaltamos ainda, que o projeto esta redigido em boa técnica legislativa e atende
aos pardmetros de juridicidade. Cumpre afirmar que n@o hé, em todo a proposi¢do em
andlise, violagdo reflexa ao ordenamento juridico, sobretudo em rela¢do a abertura do

crédito adicional de natureza especial e sua destinagdo.

Quanto ao processo legislativo, o Regimento Interno da Camara Municipal de Uba,
ao disciplinar as vedagdes e restri¢des, afirma que as opera¢des de crédito autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais, serdo aprovados pela maioria absoluta dos

membros (art. 163, inciso III).

[II- CONCLUSAO

Portanto, resta claro, em vista do exposto, que ao se levar em conta a tematica

abordada, o projeto se encontra apto & tramitagdo, tanto em seu aspecto formal quanto
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material, estando em perfeita harmonia com os dispositivos da Constituigdo Federal,
Normas de Direito Financeiro, da Lei Organica do Municipio e do Regimento Interno desta

Casa.

Desse modo, o parecer ¢ pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei
n°® 170/2021. Informa-se ainda que lei ordindria sera apreciada em dois turnos de votagdo

(Art. 136, caput) e sua aprovagdo depende de maioria absoluta desta Cadmara Municipal

(Art. 163, III).

) /W Uba, 13 de dezembro de 2021.

/
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